
2
Výlet třetí
NA HRAD RYTÍŘE BRTNÍKA

Trosky gotického hradu Krakovce, který patří k vrcholným 
stavbám české hradní architektury a v roce 1414 byl posledním 
místem v Čechách, kde před odchodem do Kostnice pobýval 
mistr Jan Hus, proslavil také dětský film Ať žijí duchové!
z roku 1976, ve kterém se Krakovec stal hradem Brtníkem, kde 
straší duchové rytíře Brtníka z Brtníku a jeho dcery Leontýny. 
Díky trikům dostal Krakovec ve filmu i novou střechu, kterou 
ve skutečnosti nemá už více než 200 let. V roce 1978 zavítali 
filmaři na Krakovec znovu, tentokrát
se stal dou-
pětem pána 
všeho nečasu, 
čaroděje Mra-
komora
v pohádce Princ 
a Večernice. 
Na Krakovci 
se natáčel také 
film Komedianti 
(1954) podle 
povídky Ivana 
Olbrachta Bratr 
Žak. Nedaleko 
Krakovce, v hos-
podářském dvoře 
Sadlno u Slabec, vznikla scéna 
požáru ve filmu Náhodou je prí-
ma! (1987), příběhu pro mládež 
o lásce s vlasy od inkoustu. 

Vlakem a pěšky:
Z Rakovníka vlakem (trať 162, 
směr Mladotice) do zastávky 
Všesulov (asi 25 min.). Dále 
po pěší KČT 6032 do Krakovce 5. 
Dále po trase tématického výletu 
Krajem mládí Jaroslava Vrchlického 
(viz samostatný prospekt), a to: po 
CT 0043 do Šípů 7,5. Dále po silnici 
přes Bělbožice do Čisté 12,5 (v obci 
Muzeum Čistecka ). Z Čisté zpět do 
Rakovníka vlakem (asi 30 min.). 

Na kole:
Z Rakovníka (Tyršovo koupaliště) kolem 
ČOV a Pavlíkovskými vršky na silnici 
II/233. Dále po silnici II/233: Pavlíkov 5,8 (v budově OÚ expozice tvorby 
grafika a malíře Jiřího Anderleho)  – Pavlíkov, samota Křižovatka 7,4. 
Dále po CT 0046: Panoší Újezd 9,1 – Hůrka, křižovatka 10,4 (u křižovat-
ky pomník pozemkové reformy z roku 1932). Dále po silnici do Rousí-
nova 12,9 (vesnická památková zóna, pamětní deska opernímu pěvci 
Karlu Burianovi, za vsí židovský hřbitov). Dále po CT 0044: Zhoř 14,9 
– Krakovec 16,9. Dále po silnici: Krakov 19,4 – Malinová 21,4 – Hvozd 
23,6 – Senec 26,1 – Lubná 27,1. Dále po pěší KČT 0047 do Rakovníka, 
u stadionu 31,1. Dále po CS 351 na Tyršovo koupaliště 34,2. 

Jídlo, občerstvení: 
Restaurace U hradu, Krakovec

akce!
FILMOVÉ RAKOVNICKO
výlety z Rakovníka na místa filmových natáčení

www.Rakovnicko.info

Č Á S T  D R U H Á  -  K R A K O V E C ,  K Ř I V O K L ÁT S K O

Mapa na cesty Rakovnickem

Při výletech na místa filmových natáčení a 
dalších cestách Rakovnickem nezabloudíte s 
turistickou mapou, kterou v roce 2006 vydal 
Svazek měst a obcí Rakovnicka ve spolupráci 
s kartografickým nakladatelstvím Žaket a s 
finanční podporou Středočeského kraje. Dosud 
nejobsáhlejší mapa Rakovnicka obsahuje i řadu 
dosud neznámých, nepublikovaných nebo ne-
právem zapomenutých výletních cílů v regionu. 
Kartografickou část, která vznikla na základě 
nového soupisu a zaměření turistických cílů, tras 
a služeb, doplňuje rozsáhlý vlastivědný průvodce 
o 12 tisících slovech, přehled pěších a cyklistických 
tras a vybraných kontaktů včetně informačních 
center. Mapa v měřítku 1 : 60 000 je v prodeji za 
doporučenou cenu 40 Kč. 

Prospekt vydal v roce 2006 Svazek měst a obcí Rakovnicka 
se sídlem v Rakovníku za přispění  Středočeského kraje.

Texty a grafická úprava: Roman Hartl. Fotografie: Markéta Polívková, 
Roman Hartl. Na titulní straně kulisy hradu pro film Tristan a Isolda. 
Kontakt: region@rakovnicko.info

o 12 tisících slovech, přehled pěších a cyklistických 

1 - Krakovec, 2 - Křivoklát, 3 - Týřovice

1
2

3



Výlet čtvrtý
PRÉMIOVÝM KŘIVOKLÁTSKEM

Hrad Křivoklát
Seznam filmů, natáčených na Křivoklátě, perle 

českých památek, je sáhodlouhý. V posledních 
letech to byla například Kletba bratří Grimmů 
(The Brothers Grimm, 2005) s Mattem Damonem
a Heathem Ledgerem v titulních rolích bratří
Grimmů a Monicou Bellucci v roli královny
(všimněte si skvostné křivoklátské kaple
s cenným oltářem ve scéně její svatby), 
pohádka Anděl Páně (2005), nová adaptace 
Tří mušketýrů ve francouzské produkci (D‘Ar-
tagnan et les trois mousquetaires, 2005), ze 
starších filmů mimo jiné scény pro muzikál 
Noc na Karlštejně (1973), drama Pozdní 
máj (1934), životopisný snímek o Bedřichu 
Smetanovi Z mého života (1935) nebo filmová 
adaptace Smetanovy opery Dalibor (1956).
V roce 2005 upálili filmaři na Křivoklátě
i Johanku z Arku, kterou v americkém
televizním filmu hrála Lucie Vondráčková (Joan 
of Arc: Child of war, soldier of God; 2005). Johan-
čin domov našli tvůrci v Hamousově statku, skan-
zenu v sousedním Zbečně, ve filmu si „zahrál“
i tamní proslulý domácí chléb.  

Křivoklátsko
Největší filmovou produkcí posledních let bylo

na Křivoklátsku roku 2004 mezinárodní natáčení nové 
adaptace středověké milostné legendy Tristan a Isolda 
(James Franco a Sophia Myles), pro niž filmaři postavili
v údolí řeky Berounky pod Týřovickými skalami i dobovou
osadu s hradem. Ve stejných místech se odehrává
i závěr amerického filmu Naprosto osvětleno (2005) podle
stejnojmenného románu J. S. Foera. V příběhu mladého
Američana (Elijah Wood) židovského původu, který
na Ukrajině pátrá po osudech svých předků, je louka
pod Týřovickými skalami místem zaniklého městečka 
Trachimbrod, vyhlazeného nacisty. V zahradě hostince
v Novém Domě vznikaly scény pro film Pohádka máje 
(1940) režiséra Otakara Vávry, týž režisér natáčel
na Křivoklátsku i scény pro film Oldřich a Božena (1984)
s Jiřím Bartoškou v roli knížete Oldřicha. A Křivoklátsko je 
samozřejmě i místem natáčení televizní a filmové podoby 
vzpomínkových povídek spisovatele Oty Pavla Zlatí úhoři 
(1979) a Smrt krásných srnců (1986). Na rozdíl
od skutečnosti posunuli tvůrci snímků (oba režíroval Karel 
Kachyňa) ústřední místo děje, Proškův přívoz, z Luhu
u Branova na Kouřimeckou rybárnu. Dalšími filmy
z Křivoklátska jsou například snímek Třetí táta (1988; okolí
Branova a Karlovy Vsi) nebo televizní inscenace opery
V studni (1982; okolí Křivoklátu). 

Vlakem (autobusem) a pěšky:
Z Rakovníka vlakem (trať 174, směr Beroun) do Křivoklátu (asi 20 min.). 
Dále po pěší KČT 6053 na hrad Křivoklát 0,5 (základní prohlídkový 
okruh zahrnuje prohlídku hradní kaple, Královského sálu, knížecí 
Fürstenberské knihovny, hradního vězení i hladomorny ve Velké věži). 
Dále po trase A nebo B.

HRAD KŘIVOKLÁT  Natáčení Johanky z Arku

TÝŘOVICE Požár hradu D´Or ve filmu Tristan a Isolda

TÝŘOVICE  Kulisy k filmu Tristan a Isolda

Trasa A. Z Křivoklátu po pěší KČT 6053 na rozcestí Roztoky, most 2. 
Dále po pěší KČT 0001 k Nezabudickému mlýnu 6. Dále po silnici: 
přívoz přes řeku Berounku 7 (na protějším břehu Pamětní síň spiso-
vatele Oty Pavla v domku převozníka Proška, doprava k ní v pramici 
přívozu) – Nezabudice 8. Dále po pěší KČT 0001: Kouřimecká rybárna 
13,5 (rybárna na protějším břehu; filmová chalupa převozníka Proška) 
– louka na levém břehu řeky po levé ruce tam, kde trasa přechází ze 
silnice na cestu podél řeky je místem filmování snímků Tristan a Isolda 
a Naprosto osvětleno -  Skryje, most 17. Dále po KČT 6118: hrad Týřov 
18,5 (trosky hradu ze 13. století) – Skryje, most 20. Dále po pěší KČT 
0001 do Skryj 21 (vesnická památková zóna, muzeum – památník 
J. Barrande). Ze Skryj autobusem (zastávka u kostela) do Rakovníka, 
autobusové nádraží.

Trasa B. Z Křivoklátu po pěší KČT 0040: NS Brdatka 0,5 – Písky, rozcestí 
3,5. Dále po pěší KČT 3024 do Zbečna, k lípám nad hřbitovem 6,5. 
Dále po místní komunikaci k Novině až na rozcestí Pod Javůrkem 
8,7. Dále po pěší KČT 0039: Klíčava, přehrada 10,8 (přístupná pouze 
koruna hráze) – Zbečno15,3 (ve Zbečně skanzen Hamousův statek a 
kaplička na údajném místě vraždy knížete Břetislava II.). Dále po pěší 
KČT 0030 k železniční stanici Zbečno 17. Odtud vlakem do Rakovníka 
(asi 30 min.) 

Na kole:
Z Rakovníka (Tyršovo koupaliště) po CS 303 do Křivoklátu 15,8. Dále 
po trase A, B nebo C.

Trasa A (údolím Berounky). Z Křivoklátu po CS 303 k mostu do 
Roztok 1,7. Dále po CT 0045 do Týřovic 13. Dále po CT 0044 do Slabec 

19,9 (nepřístupný zámek, zámecký park). Dále po silnici 
na křižovatku do Hřebečník 21,4. Dále po CT 0046: Panoší 
Újezd 24,9 – Pavlíkov, samota Křižovatka 26,5 – Všetaty 28,8 
(500 let starý dub, barokní mariánský sloup) – Lašovice 30,6 
– Pustověty 34,2. Dále po CS 303 do Rakovníka (Tyršovo 
koupaliště) 42 (57,8 včetně úseku z Rakovníka do Křivoklátu).

Trasa B (křivoklátskými lesy). Z Křivoklátu po CS 303 do Měs-
tečka 3,3. Dále po CT 0048: křižovatka u pomníku sv. Alžběty 
9,8 (blízko rozcestí památná barokní socha sv. J. Nepomuc-
kého a pomník hajného A. Wagnera, zabitého pytlákem) 
– Ruda, Brejl, U Myšinky 11,7. Dále po CT 201 na křižovatku 

u hájovny Štýlovna 15,9. Dále po CS 0103 do Rakovníka, Ša-
motky 22,1. Dále po CS 0102 do Rakovníka (Tyršovo koupaliště) 
25,3 (41,1 včetně úseku z Rakovníka do Křivoklátu). 

Trasa C (přes prezidentské Lány). Z Křivoklátu po silnici II/201: 
Zbečno 6 – Sýkořice 8 – Luby, křižovatka 11. Dále po silnici II/116 
k hájovně Ploskov 17. Dále po CT 201: Lány 22 (nepřístupný 
zámek, zámecký park, muzeum T. G. M., hrob T. G. M. a jeho 
rodiny) – Rakovník (Tyršovo koupaliště) 40,5 (56,3 včetně úseku z 
Rakovníka do Křivoklátu)

Občerstvení, jídlo: 
Krčma U magistra Kelleyho, hrad Křivoklát, Křivoklát 134
Restaurace Hotel Sýkora, Náměstí Svatopluka Čecha 85, Křivoklát
Penzion a restaurace Nad hradem, Lánská 27, Křivoklát
Restaurace penzionu U Jelena, Hradní 53, Křivoklát
Restaurace Pod hradem, Křivoklát
Hospoda U Rozvědčíka, Nezabudice (u řeky)
Restaurace U mostu, Zbečno
Restaurace U Romana, Městečko
Restaurace U Zikmundů, Městečko 12

J. Barrande). Ze Skryj autobusem (zastávka u kostela) do Rakovníka, 
autobusové nádraží.

Trasa B
3,5
Dále po místní komunikaci k Novině až na rozcestí Pod Javůrkem 
8,7
koruna hráze) – Zbečno
kaplička na údajném místě vraždy knížete Břetislava II.). Dále po pěší 
KČT 
(asi 30 min.) 

televizním filmu hrála Lucie Vondráčková (Joan 
of Arc: Child of war, soldier of God; 2005). Johan-
čin domov našli tvůrci v Hamousově statku, skan-

Trasa A
Roztok Roztok 

NAPROSTO OSVĚTLENO Hlavní postavy filmu  

Trasa C
Zbečno 
k hájovně Ploskov 
zámek, zámecký park, muzeum T. G. M., hrob T. G. M. a jeho 
rodiny) – Rakovník (Tyršovo koupaliště) 
Rakovníka do Křivoklátu)


